Quantum ad conventuni cum statibus et ordinibus et regnico-
lis istis habendum attinet, non dubitamus, quin D t i0 Tua in eodeni 
conventi! sit ea actura, propositura et tractatura. quae ad nostrum 
regnique istius commodum et beneficium atque adeo subditorum 
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istorimi nostrorum salutem et conservationem pertinere cognove-
rit, quod ut faciat, eam vehementer gratioseque adhortamur. 

Illud vaivodae Moldaviensis Heliae faeinus homine cliris-
tiano piane indignimi non libenter, econverso eius fratris Ste-
phani, qui in vaivodatu successit, cliristianum aninium et propo-
situm penes christianitatem permanendi libenter intelleximus. 
E t cum Dn i Tuae ita visum sit, ut nos eum in eo proposito suo 
animaremus et confirmaremus, conscribi iussimus ad eum litteras, 
sicuti ex adiuncto exemplo D t io Tua videbit, quae si sibi probabun-
tur, poterit eas illi statim facta negotii conclusione transmittere et 
cum eo agere et tractare, ut nobiscum atque cimi Dn e Tua nomine 
nostro bonam mutuamque intelligentiam habere atque partes 
christianitatis pro viribus suis fovere et deíendere velit, 

Quod D t i0 Tua de arcliidiaconatibus a nobis petiit, nihil 
dubitare debet, quod nos ita ab ea iam admoniti eosdem arclii-
diaconatus ante factam conclusionem nemini et postea nonnisi 
cum praescitu et Consilio suo conferemus. 

Haec itaque omnia pro nostra erga Dnem Tuam dementia 
ad litteras suas benigniter respondere voluimus, eam denuo etiam 
atque etiam vehementer hortantes et requirentes ut una cum com-
missariis nostris, prout negotii magnitudo exigit, finali conclu-
sioni incumbere, illamque nullatenus protrahi permittere velit. 
In quo rem nobis, serenissimae reginae et illustri eius filio longe 
utilissimam ac regno et subditis non nisi salutiferam D t i0 Tua 
factura est, omni nostra erga eam dementia et benignitate recog-
noscendam. Datum in civitate nostra Vienna die VI I I , inensis iulii, 
anno domini MDLI . stb. 

vicecancellarius mp. 
Külczim : Reverendissimo in Christo patri Fratri Georgio stb. 

Ferdinand Fr. Györgynek. — - Jó indulattal viseltetik Izabella, fia és Pet-
rovics iránt, hiszi, hogy ezek egyezkedni fog ned:. — A Fr. Gy. és Castaldo 

által kért újeibb spanyol és olasz csapatokat mihelyt lehet, elküldi. 

Ferdinandus stb. 
Reverendissime in Christo pater stb. Accepimus litteras 

Devotionis Tuae 29. die proxime praeteriti mensis Iunii ad nos 

Ferdinandus mp. 
J . Jonas D. 

ad mandatimi s. r. M t is proprium 
J . Jordanus mp. 

(Eredeti.) 

b) 

x) A mellekelt levelet, miután tartalma jelezve van, nem véltem 
szükségesnek közölni. 
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ex Enyeclino datas, et elementi animo intelleximus omnia, quae 
nobis D t i0 Tua perscripsit. E t cum res in eum iam statum deduc-
tae sint, ut etiam spect. et magcus Petrus Petrovitb comes The-
mesiensis a voluntate nostra non alienus esse videatur, nos sane 
id clementi animo intelleximus, Tüamque Dn e m latere nolumus : 
nobis iampridem statutum esse, nos erga serenissimam reginam 
Isabellam, eiusque illustrem fiiium non nisi clementer, benevole et 
paterne exhibere, eamque facultatem et potestatem commissariis 
nostris iam dedisse, ut speremus illam aequis et bonestis oblatio-
nibus nostris benevole acquieturam, adeoque etiam dicto corniti 
Tbemesiensi optime satisfactum iri, ipsamque serenissimam re-
ginam de nostra erga se et filium ipsius propensa paternaque 
voluntate nullam dubitationem esse babituram, praesertim cum 
speremus oblationes nostras tales cuique videri posse, quod nos 
in illis tum regni salutis et conservationis atque a deo reipubli-
cae christianae beneficii, tum etiam sanguinis et affinitatis con-
iunctionis, quae nobis cum eius serenitate intercediti condignam 
rationem liabuerimus ; id quod etiam in futurum facturi sumus 
et eo quidem propensius et libentius, si Serenitas eius acceptatis 
aequis et honestis oblationibus nostris contenta fuerit et nego-
cium diutius non protraxerit. Idcirco atque adeo pro averten-
dis malis et incommodis, quae ex conclusionis procrastiuatione no-
bis, ipsi serenissimae reginae atque regno exoriri possent, facere 
non potuimus, quin Dn e m Tuam rursus adhortaremus, id quod 
clementer, omnique studio facimus, ut negotium ad optatam foeli-
cemque conclusionem sine ulteriori mora perducere studeat ; si-
cuti eandem Dn e m Tuam summa fide et diligentia facturam esse 
minime dubitamus. Quod vero Dn i Tuae et serenissimi regis 
Maximiliani filii nostri charissimi bellico locumteneuti videtur 
maiori praesidio opus esse, quo tam in campo, quam in praesi-
diis sit necessaria provisio, ad idque praesertim bispanum vel ita-
licnm militem D t i0 Tua desiderat, nos clementer cogitabimus pro 
semel suscepta cura nostra ut quantum possibile sit, postulante 
necessitate, de maiori praesidio, quacunque ratione id fieri queat, 
tempestive provideamus. E t quantum ad lancigeros, quos istliic 
habemus, attinet. cum non solum capitanei et colonelli, sed 
etiam plerique ex ipsis gregariis militibus et quidem pro maiori 
parte sint ex provinciis nostris haereditariis oriundi, speramus 
quod sese, necessitate postulante bene et viriliter gesturi sint. 

Quo ad nuncios Dnis Tuae, ubi illi ad nos venerint, eis de-
mentem relationem et responsionem in caeteris rebus faciemus. 
Verum quod D t i 0 Tua a cura gubernationis provinciáé nomine 
nostro gerenda se exemptam cupit, confidinius eam se ita in eo 
erga nos exhibituram ut cuius Consilio et opera regnimi ipsum 
nobis acquisitum est. eius quoque fideli auxilio et servitio rega-
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tur et conservetur. E t liaec ad litteras Dn i s Tuae dementer res-
pondere voluimus, erga quam omni nostra regia dementia et 
gratii indinati et propensi sumus. Datum in civitate nostra 
Vienna die. V i l i , mensis iulii, anno domini M D L I . sfh. 

vicecancellarius mp. 
Kiilczim : Reverendissimo in Christo putri Fratri Georgio stb. 

(Eredeti.) 

pökségré, mint a lát a rendek is óhajtanak s a ld a körülményekkel ismerős, 
ás legtöbb hasznára lehet u flgének. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Accepi spect. quoque et magoos dominos commissarios M t l ; 

V.pro episcopati! Transsylvanensi seripsisse et quam vis sciam mul-
tos esse, qui M l i V. probe et fideliter summaque sinceritate animi 
serviverint, tamen Franciscum quoque doctorem, quem M t em V. 
novisse non dubito, non inferiorem inter alios iudico, qui M1' V. 
grata obsequia praestare possit, ut non frustra a dominis quoque 
regnicolis illuni M u V. commendatum esse putem, utpote cuius 
et virtus et integritás omnibus iam in hoc regno innotescat. Ma-
gis igitur idoneum magisque et Mü V. et regno huic utilem cui 
hoc beneficiuni conferat, M t l s V. hoc tempore reperire non potest. 
Non solum enim ecclesiam Transsylvaniensem idoneo et suffici-
enti episcopo provideri necesse est, verumetiam ut primo quo-
que tempore dignus multorumque favor insignis in episcopum 
Transsylvaniensem eligendus sit, qui aedificationem utramque, 
et spirituálém et quae in munitione Albensis civitatis esse debet, 
inchoare possit ; quorum utrumque quam necessariuni hoc tem-
pore sit, M t a s V. ex conditione temporis istud perpendere potest ; 
huc accedit quoque ut sumptus M t i s V. hac occasione sublevari 
possunt ; plurimum vero ad hanc rem et cognita virtus spectati-
que mores hominis illius faciunt; ut multimi aliis interea su-
dandum sit, priusquam vel mores hominum possint cognoscere ; 
tantum abest ut res utiles et M t : V. et regno necessarias prae-
stare novus aliquis sufficiat. I taqne supplico et ego M n V. domino 
clementissimo, dignetur episcopatum ipsiim ipsi domino doctori 
conierre, tanquam illi quem omnes ob eius virtutem singulari 

Ferdinandus mp. a d m a n d a t u m g r M « . p r o p r i u n i 

J . Jonas D. Jordanus mp. 

CLX. 

1 5 5 1 . j u l . 12. S z á s z - S e b e s , 

a.) 

Fráter György Ferdinándnál'. — Ajánlja Ferencz doctort az erdélyi p'is-
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commendatone Mü V. offerunt. Deus stb. Ex Zazsebes 12. iulii 
anno domini 1551. 

Eiusdem M t i s V. sacratissimae 
fidelis 

Fra ter Georgius. 

Külczim : Sacratissimae regiae Maiestati Romauorum ac Hungá-
riáé stb. 

(Eredeti.) 

b) 
Fráter György Ferdinándnak. — Török ldrekröl, különösen arról tudó-
sítja, huyy Konstantinápolyban azt hiszik, miszerint Ferdinand 40 ezer embert 
küldött volna Erdélybe, — s ehhez képest készül a sophiai beglerbég. 
Óhajtaná, ha Ágoston domokosrendi szerzetes, ki álruhábeui Izabella érdekében 

Francziaországba kiildeték, útközben elfogatnék. 
Sacratissima regia Maiestas stb. 
Cum, benignum M t is Y. responsum ad meas litteras ; quas 

Enyedino ad M tem clederam, expectarem, nulluni accepi, de qui-
bus a M te Y. certior fieri cupiebam. Quantum tamen ad negocia 
regni attinet, abunde multa cum dominis commissariis contuli, 
de quibus iidem domini commissarii M , em Y. certam reddere 
potuerunt. 

Meus vero nuncius liodie ad me ex Turcia pervenit, qui re-
tulit imperatorem iam ex valetudine adversa restitutum esse, 
classemque maritimam, centum viginti galeatarum navium expe-
divisse, in qua bomines ad bellum idoneos ad numerum octo mil-
lium cum tribus millibus janicberis esse retulit, reliquos ex pro-
miscua plebe collectos. Piratae illius maritimi, qui Africani ami-
sit, septem naves interceptas esse asseruit. Yigebat de Persis 
quoque fama, quod aliquam partém copiarum caesaris illi profli-
gassent, quae tamen ita subito repressa est, ut ne nuncium qui-
dem istius rei quis quam postea videre potuerit. 

isTuncius regis Franciae nondum Constantinopolim oppule-
rat, quem tamen in expectatione fuisse dicit ; tantumque in rege 
Galliarum ipsum principem Turcarum confidisse ut in illius tan-
tum favorem banc expeditionem a Turca susceptam affirmaret ; 
tamen ubi fidem illius susceptam habere cepisset, penituisse cae-
sarem dicunt, quod classem dimisisset. 

Fama vero in Turcia iam increbuit, me copias Mtls Y. ad 
numerum quadraginta millium hominum in Transsylvaniam re-
cepisse ; beglerbecumque in Sophia propter hanc rem milites 
cogere, mandatimi caesaris liabens, ut una cum sanchakis, qui in 
finibus regni, propae Danubium sunt et passa Budensis, ac cimi 
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vaivodis duorum vicinorum regnorum in Transsylvaniam veni-
ant, quorum vaivodarum ducem Eliam illum fore affirmant, qui 
ex christiano Turcus factus est. De quibus omnibus cum verbo-
sius cum dominis commissariis loquutus sim, non dubito locuple-
tissime per eos omnia M t ! V. perscriptaSesse. E t quicquid etiam 
deinceps erit, boc idem summa cum fidelitate me facturum 
polliceor. 

Oratorem M t is V., qui in porta caesaris est, sub custodia 
esse dicunt, nec patiuntur ut illum quisque conveniat, filium 
tamen orator ipse clam ad M tem Y. expedivit, per Ragusium 
iter facturus, quo liberius ad M t em Y. perveniat. 

Frater Augustinus ordinis praedicatorum, qui anno abbine 
quarto in ditione Mtis Y. intereeptus erat, inter noviter exortos 
in Transsylvania tumultus ad serenissimam reginam a me deficit, 
quem mutato habitu ad regem Franciae missum fuisse accepi. 
Ne igitur crebris ille legationibus novas iterum dissensiones 
sereret, cogitandum M u Y. esset, ut ille dimissa bac peregrina-
tione, quietus in uno loco sederet. 

M ,as Y. mandare dignetur dominis commissariis, ut cum 
domino comite Thernesiensi bonis et honestis conditionibus con-
veniant, cum illius praesentia tum propter arces, quas possidet 
tum propter alias multas causas plurimum et M u V. et regno 
utilitatem esset allatura. Deus stb. Ex Zaazsebes 12 die iulii 
anno domini 1551. 

Eiusdem Mtis Y. sacratissimae 
fìclelis 

Fra te r Georgius. 

(Eredeti.) 

c) 
Frater György Ferdinándnak. — Bevégezvén az egyezkedés ügyét, kéri Fer-
dinándot : viseljen az ország védelmére gondot, s e ezélra spanyol s olasz 
fegyverest, nem pedig németet kér. — A moldvai vajcla betörését meg lehetne 
akadályozni, ha ő flge a lengyel királyt tüzelné ellene ; sokat használna más-

részt, ha Zrínyi a bosnai basát nyugtedanitáná. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Compositis iam dei auxilio regni negotiis causa tantum do-

mini comitis Themesiensis supererai, quae et ipsa, illius assen-
sione. bonum exitum erit habitura, tantummodo et buie negocio 
Mtas Y. quamprimum finem imponere dignetur. Quemadmodum 
autem et antea saepe, sic nunc quoque M t ! Y. domino meo cle-
mentissimo supplico quam possum humilime, in defensionem 
regni ea cura et diligentia deinceps M tas Y. incumbat, easque vi-
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res ad ccmservandam liane provinciám suppeditet, quibus illud 
incolume retineri possit. Ad quam rem Hispani et I tali impri-
mis utiles forent, quibus istorimi qui bic sunt numerimi quam-
primum M tas Y. augere, maioresque catapbractorum copias mit-
tere dignetur ; quibus Turcis nihil forniidabilius nec quod terro-
rem magis illis meuteret, esse potest. Nani Germani ut laboruni 
impatientes sunt, sic etiam ex minima re offensi aegrotant gra-
vitar, multique etiamnum ex eis ex dissenteria moriuntur. 

Moldavi in Transsylvaniam ingressum certo intelligimus. 
I taque si M tas Y. serenissimum Poloniae regem inducere posset, 
ut a finibus illius regni negocium illi faceret, facile illius ingres-
sum prohiberet, Quod ipsum et domino Zdrynio (sic) contra prae-
fectuni Boznae agendum esset ut illius conatus impediretur, cum 
praeter illum nemo ex zanchiacis maiores copias habeat. Quibus 
hoc modo constitutis non esset nobis deo auxiliante vel a begler-
bego, vel ab aliis magnopere metuendum. 

Turci enim ubi iam sibi de quadraginta millibus hominum 
M t is Y. in "Transsylvaniam ingressorum persuaserint, iuxta liunc 
numerum suas et ipsi copias contra nos instruunt, ut superiores 
evaderent ; propterea igitur numerum hunc militimi M tas Y. ho-
norum et exercitatorum militimi copiis quamprimum augere 
dignetur, ut ad omnem hostium conatum sufficere possimus. Deus 
stb. Ex Zazsebes duodecima die mensis iulii, anno domini 1551. 

Eiusdem M t is Y. sacratissimae 
iidelis 

Frater Georgius. 

(Eredeti.) 

CLXI . 

1 4 5 1. j u l . 16. S z á s z - S e b e s . 1 ) 

Fráter György Ferdinándnál'. — Erdély átadása tárgyában az egyezkedések 
jó véget érvén, melegen ajánlja Izabellát s a királyfit, jóltevőjének János ki-
rálynéd: reá bizott zálogait Ferdinánd kegyelmébe s egyszersmind jelzi', hoyy a 
jövő esélyeit tekintetbe véve, a királyfi hűségét úyy biztosíthatná magának leg-

jobban Ferdinánd, ha egyik leányát néki eljegyezné. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Ex binis M t is Y. litteris, quibus ad meas superiores duas 

epistolas M , a s Y. respondit, intellexi ea cura, tanto studio, solli-
citudine adeo indefessa salutem et conservationem istius regni 

Egyike Fr. Gy. legszebb leveleinek. 
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M tem Y. suscepisse, ut libertás, quae in conservando boc regno 
consistit, non solum nobis, in quos summa istius temporis incle-
mentia nunc incubuit, verum etiam vicinis'regnis"aliisque M t l s Y. 
provinciis atque acleo toti reipublicae christianae in ipsa omnium 
rerum desperatione certissimam spem consequutae melioris for-
tunae attutisse videatur. Cumque M t em Y. nec cupiditas aliqua 
gloriae, quam unam imperatores in omnibus rebus gerendis mag-
nopere expetunt, nec ullum amplificandi imperii desiderium ad 
suscipiendam causam regni, quam nunc dei beneficio non infelici-
ter gerit, sed solum illud de republica Christiana benemerendi 
Studium impulerit ; cum tamen res praeclare gestas, ut umbra 
corpus, sic etiam illas gloria sempiternusque hominum sermo 
etiam apud posteros sequi solet; cum, inquam, nihil eiusmodi 
inane in animo M t i sY. s i tumsi t : deus gravissimas has curas et in-
finitos M t is Y. labores digna profecto remuneratone compensabit ; 
praecaturus et ipse deum optimum ut supra ea omnia, quae aut 
mente complecti aut lingua exprimere possem, ita M t em Y. illus-
tret, ut mea ista vota illius summa bonitas in remuneranda M , c 

Y. longe superare videatur. I taque cum in omni vita hoc primum 
mihi a eleo dari optaverim, ut regnum istud in potestate M t u Y. 
constitutum ex tantis malis per dei gratiam opemque M t l s Y. 
eripi possit, non minori studio et illud expetivi semper, u t sere-
nissimam reginam, eiusque filium illustrissimum, serenissimae 
illius defunctae M t i s , domini et benefactoris mei clementissimi 
charissima pignora in tuto et lionesto loco collocatos possem ali-
quando intueri ; quod cum nunc beneficio M t i s Y. me consequutum 
esse videam, nihil est, quod iam amplius vitam mihi expetendam 
esse putem ; quin potius ultro nunc bine emigrare cupio summa-
que in pace discedere, posteaquam sancì issimis rebus tam opti-
mum finem deus ipse in bonum totius reipublicae christianae per 
tam abiectum vermiculum esse voluerit. Confirmat autem meam 
hanc gratulationem pius, mansvetus et humánus serenissimae 
reginae animus, quae de prio et paterno ac liberali M t is Y. in se 
filiumque suum animo ita contenta est, ut nihil amplius expetat, 
nisi quod iam beneficio M t i s Y. est consequuta. 

Superest nonnihil in causa domini comitis Themesiensis 
transigendum, quod et ipsum prudentia sanoque dominorum com-
missariorum iudicio et Consilio ita temperatum est, ut non dubi-
tem quin et ille lionestis oblationibus acquiescat ; ut nunc mihi 
omnis cura, omnis denique et diurnae et nocturnae cogitationes 
in eo tantum sitae sunt, qua ratione, quibus modis M t a s Y. eius-
que diarissimi liberi et haeredes quietum, firmum et saecurum 
impérium in hoc regno constituere possint. De bis igitur rebus 
sedulo mihi cogitanti hoc unum ad eam rem perficiendam dig-
iuna esse videbatur si M t a s Y. puerum liunc regium, optima in-
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dole praeditum et qui omnium de se expectationi facile respon-
deat, omni benificio sibi devinctum reddere dignabitur. Quid 
autem optabilius, aut quid magno et praeclaro principe dignius. 
quam beneficio retinere impérium ? ad quam rem omni cogitatone 
M u Y. incumbendum erit, ne puer ipse alterius beneficio devinc-
tus, banc optimarum rerum occasionem M ü Y. praeripiat. Neque 
enim semper status ipse rerum praesentium intuendus est hiis, 
qui mutati onuni, quae temporibus accidere solent. meminerunt ; 
cum saepe rerum quoque foelicium contrarios eventus accidisse 
multi yiderint. Ne tamen lioc quod nunc dicturus sum, nostra in-
tempestiva interpellatione potius exactum esse, quam singulari 
M t i s Y. grafia concessimi videri possit, inter tractatus cum do-
minis comissariis babitos ne mentionem quidem eius rei fieri volui, 
ut baec tota res in gratia tantum M t is Y. posita videretur. Qua-
propter si M tas Y. de firmo et constanti imperio cogitare, si suae 
liaeredumque suorum quieti consulere, si denique fideli praesidio 
etiam imposterum se suosque quam munitos recidere voluerit, 
nulla profeeto causa melior erit, quam si unam ex serenissimis 
suis filiabus M tas Y. illustrissimo Joauni duci, qui in potestate 
M t is Y. deinceps erit, despondere dignabitur. Spem autem eam 
iamdudum de puero ipso concepi, ut nonnisi eximium quiddam et 
singulare mihi de eo liceat polliceri, persuasimi omnino liabens, 
si deus illum diutius superstitem esse voluerit, hunc unum inter 
alios fideles Mtis Y. subditos futurum, in cuius fideli obsequio 
Mta- Y. conquiescere potest. Si vero M tas Y. omnes in quibus vel 
exiguum virtutis specimen esse cognoverit, admaiora semper eve-
bere consvevit, suoque tales beneficio vivere velit, puer ipse re-
gius ad recipiendum hocbeneficium multo dignior erit-, cum hic se 
nunc una cum eius serenissima parente in clementiam tantum 
M t is Y. remisisset, quem sancta illa societate, arctissimo et perpe-
tuo vinculo obligatum sibi Mtas Y. reddere potest ; ut si mihi me-
aeque conscientiae in causa serenissimae reginae eiusque filii per 
gratiam M t is Y. satisfeci, aliis quoque omnibus iam per me satis-
factum videri possit, Deus stb. Ex civitate Saxoiium Sebes 16. die 
mensiis iuli anno domini 1551. 

Eiusdem Mtis Y. sacr. 
ficlelis 

Fra ter Georgius. 

(Eredeti.) 
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C L X I I . 

1 5 5 1 . j ii 1. 17. S z á s z-S e b e s . 

Frater György Ferdinandnah. — Inti Ferdinándot, hogy a Temesvárhoz tar-
tozó javaJcat senkinek ne conferálja ; továbbá az ö, Fr. Gy. birtokában levő 
Nagy-Bányát, mely pénzverő műhely állítására igen alkalmas, Bazín és Sz. 

Györgyért cserében fölajánlja. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Ad arcem Themesiensem in bis disturbiorum temporibus 

multa bona, tum per defectum semmis, tum alia ratione, prout 
temporis conditio túlit, occupata sunt, in quorum possessionem 
nunc multi ingredi vellent, etiam illi, qui nunquam antea illa 
possiderunt. Inter quae sunt et bona Jakcbiorum, Nagylak et 
quae ad arcem illam pertinent ; sunt item et Solymos et Aldiód, 
pro quibus obtinendis etsi sciam multos esse, qui contendant, ta-
men interim dum M , a s V. negotium istius regni magis edocta 
extiterit, supplico M t í Y. domino clementissimo, ne cui bona illa 
conferat ; et quamvis pro Solymos et Aldiód Joannes Kendeffy 
M u Y. supplicaturus est, cui M tas Y. aliquam partem ex illis 
confere potest ; boc autem totum in commodum M t is Y. constilo. 

Intellexi praeterea ab illustri et magnifico domino Castaldo 
inter milites M t is Y. qui in boc regno sunt, quanta sit difficultas 
in varietate monetarum. Cum igitur civitas Rivuli Dominarum 
per serenissimum dominum Joannem regem Hungáriáé mihi in-
scripta sit, commodismsie illic M tas Y. cusionem monetarum in-
stituere posset : ita autem in ordinem et ad commoditatem et 
usus molendinorumstollonumque et aquaeductus omnes magnis li-
cet impensis meis reducti sunt, adeoque omnis in laborandis mi-
neris difficultas sublata, ut minimo deinceps labore omnis nunc 
in eo loco cultura exequi et maior quam antea ex montibus uti-
litas percepi possit ; de qua re et cum ipso domino generali multa 
loquutus sum. Cum igitur omnia mea lubens in obsequum M t i sY. 
conferre cupiam, ut in liac quoque re MH Y. obsequi possem, 
propter commoditatem cudendarum monetarum civitatem illam 
M" Y. concederem, ut illius loco, si bona voluntas M t is Y. esset, 
arces Posonio et Yiennae propinquas, Bozin et Szentgyörgy 
M tas Y. mihi daret. Cum enim nulla bona locis illis vicina ba-
beam, in eum maxime finem istud fieri optarem, ut eam ad 
M tem Y. emendjm foret, esset unde res necessariae mibi suppe-
ditari possent ; civitatis vero illius Bivuli Dominarum bonitatem 
ex utilitate tandem, quam illinc Mtas Y. acceptura esset, melius 
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co^nosceret. Deus stb. E x Sebes civitate Saxonum decima sep-
tima di3 mensis iulii anno domini 1551. 

Eiusdem M t i s Y. sacr. 
fidelis 

F ra t e r Georgius. 

(Eredeti.) 

C L X I I I . 

1 5 5 1. j u 1. 2 0. R ó m a . 
III. Gyula pápa brévéje Frater Györgyhöz, melylyel a megkezdett irányban 

való lankadatlan működésre biztatja, kitüntetést helyezvén neki kilátásba. 

F r a t r i Georgio episcopo Yaradiensi. 
Yenerabilis frater salutem etc. Cum antea perspecta nobis 

esset tua in catbolica religione tuenda fides atque constantia, 
non mediocriter quam de tua prudentia ac pietate opinionem 
semper liabuimus, nuper confirmarunt litterae et nuncii, ex qui-
bus intelleximus te in turbulentissimo istius provinciáé tumultu 
cum diarissimo in Christo filio nostro Romanorum rege omnes 
vires opesque tuas ad optimam causam defendendam contulisse. 
Ac sane cum egregiam virtutem tuam et pietatem magnopere 
laudamus, tum vero etiam atque etiam hortamur, ut quod a te 
consilium pie fortiterque susceptuni est, id omni cura, labore, 
contentione persequare, quo scilicet nobilissimam et opulentissi-
mam Pannoniéi regni partém, quam quidem tua potissimum 
opera et Consilio reliquam habemus, ab impendenti haereticorum 
atque infidelium tyranide defenclas ac tueare. Idque tibi haud 
omnino difficile futurum arbitramur, adiunctis praesentium ipsius 
regis Ferdinandi et auspiciis et copiis. Eiusmodi autem benefi-
cium si, quemadmodum speramus, in christianam rempublicam 
contuleris, cum satis tuae in Christum ipsum pietati et officio 
feceris. tum vero ab omnibus christianis principibus et a nobis 
imprimis tantam eo nomine gratiam inieris, ut nihil sane eorum 
quae ad tua vel ornamenta vel commoda pertineant, ullo loco 
praetermissuri simus. Datum Romae apud sanctum Petrum etc. 
die X X . iulii M D L I . pontificatus nostri anno secundo. 

(Egykorú másolat.) 
A 

Közli : K Á R O L Y I Á R P Á D . 

H É B E R K U T F O R R Á S O K É S A ' D A T O K 

M A G Y A R O R S Z Á G T Ö R T É N E T É H E Z . 

MÁSODIK KÖZLEMÉNY. 

I Y . 

„Táná ili bé-Elijàku" a magyarok pusztításairól. ,974 körül. 

»Táná di hé-Éiijáliu\ erkölcsképző munka, mely a benne 
letett nézeteket és tanokat Elijáhu (Illés) prófétának tulajdonítja. 
A könyv 974 körűi készült;1) ismeretlen szerzője lakhelyének 
Bábelt mondja, mely alatt azonban, Graetz szerint, 2) Róma ér-
tendő, ,úgy hogy ez álmű hazája Olaszország volna. E könyv 
első, »Elijáku-rábbá«-czímű részének 3-ik fejezete3) azon tételt 
állítja, hogy »mindaz, a mi a világ végén egykor történni fog, 
részben már teljesült.« Ennek bebizonyítására egyebek közt 
ezt is fölhozza :